

5. Explain the merits and demerits of Sampling.  
निदर्शन के गुण एवं दोष बताइए।
6. Explain the meaning and characteristics of Case Study.  
वैयक्तिक अध्ययन का अर्थ एवं विशेषताएँ बताइए।
7. Make a note on Ogive Curve.  
ओजाइव वक्र पर टिप्पणी कीजिए।
8. State the meaning and differences between Questionnaire and Interview Schedule.  
प्रश्नावली और साक्षात्कार अनुसूची का अर्थ एवं अन्तर बताइए।
9. Discuss the meaning and types of Social Survey.  
सामाजिक सर्वेक्षण के अर्थ और प्रकारों की विवेचना कीजिए।

## MSW-04

December – Examination 2021

### Master of Social Work Examination SOCIAL WORK RESEARCH AND STATISTICS

Paper : MSW-04

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×4=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Make note on following :

निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए :

- (i) Interview  
साक्षात्कार
- (ii) Research Design  
शोध प्ररचना
- (iii) Hypothesis  
परिकल्पना
- (iv) Report Writing  
प्रतिवेदन लेखन
- (v) Fact  
तथ्य
- (vi) Sampling  
निदर्शन

(vii) Primary Data

प्राथमिक आँकड़े

(viii) Tabulation

सारणीयन

**Section-B**

**4×16=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Explain the reasons of insufficient research in Social Work.  
समाज कार्य में अपर्याप्त शोध होने के कारण बताइए।
3. Discuss the characteristics of Social Research.  
समाज कार्य शोध की विशेषताएँ बताइए।
4. Explain the types of Observation.  
अवलोकन के प्रकार बताइए।